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LE IMPRESE FIORENTINE AL 3° TRIMESTRE 2022 

 
 

  

Dinamiche trimestrali. Tra Luglio e Settembre si sono registrate 1.015 iscrizioni (-3,7% rispetto al terzo 
trimestre 2021) e 773 cessazioni (+6,2%); il turnover complessivo si è mantenuto su livelli simili a quello 
dello scorso anno; le iscrizioni sono diminuite anche nel resto d’Italia, con punte intorno al 10% nelle aree 
del Sud e insulari, attestandosi su un valore complessivo di poco meno di 59.000 unità, uno dei più bassi 
degli ultimi anni. Rispetto alle consistenze, invece, nell’area fiorentina si consolida il numero delle imprese 
registrate (+0,7%) ma ripiega (-0,5%) il numero delle sedi attive. Questa divaricazione trova una 
spiegazione nella messa a punto delle fasi per la cancellazione delle imprese non più attive, previste 
dall’art. 40 del D. Lgs. 176/2020. Difatti, come vedremo più avanti, vi è stata una ricomposizione per status 
d’impresa con un aumento della quota di imprese in stato scioglimento e/o liquidazione. 
 
Quadro di sintesi al terzo trimestre 2022 

 
 
In calo le aperture trimestrali di nuove unità locali (538, -4,1% sul terzo trimestre 2021), mentre sono in 
aumento le cessazioni (435, +3,6%).  
 
Sul versante delle imprese in uscita, sono state 241 quelle che hanno aperto un procedimento di 
scioglimento e liquidazione (+1,7% rispetto allo stesso trimestre del 2021) e 47 quelle che, nel trimestre, 
hanno avviato una procedura fallimentare (+6,8%). Rispetto agli ultimi dodici mesi, si segnala un aumento 
dei fallimenti (3,7% rispetto ai dodici mesi terminanti a Settembre 2021) e una stazionarietà di scioglimenti 
e liquidazioni su base volontaria (-0,9%). Sui fallimenti, da rilevare come su base trimestrale essi siano in 
calo a livello nazionale (-23%). 
 
Apertura procedimenti (vista mensile)               Apertura procedimenti (vista ultimi 12 mesi) 

 
 

 
I dati cumulati degli ultimi dodici mesi evidenziano un saldo positivo tra iscrizioni e cessazioni (+850, in 
lieve flessione rispetto al +934 dello scorso trimestre) il quale, rapportato allo stock di sedi registrate a 

Imprese registrate: 107.648, 
di cui

•Attive: 90.185

•Artigiane: 27.406

•Artigiane attive: 27.168

Turnover complessivo 
trimestrale: 1.788 unità, di 

cui:

•Iscrizioni: 1.015

•Cessazioni: 773

Localizzazioni: 137.365

•di cui attive: 117.874

Srl semplificate: 4.043

•di cui attive: 2.946

Area territoriale Iscrizioni Cessazioni Saldo 
Imprese 

registrate

Imprese 

attive

Var. iscr.                                

(rispetto al 

3° trim. 21)

Var. cess.                                   

(rispetto al 

3° trim. 21)

Var. sedi 

reg. 

(rispetto al 

3° trim. 21)

Var. sedi 

att. 

(rispetto al 

3° trim. 21)

Firenze 1.015 773 242 107.648 90.185 -3,7% 6,2% 0,7% -0,5%

Toscana 3.982 3.412 570 407.692 349.043 -3,3% 6,4% -0,4% -0,6%

Toscana-FI 2.967 2.639 328 300.044 258.858 -3,2% 6,5% -0,8% -0,6%

Nord-Ovest 16.607 12.639 3.968 1.553.518 1.346.421 -2,1% 12,3% -0,7% -0,6%

Nord-Est 11.128 8.718 2.410 1.134.151 1.018.418 -1,9% 10,8% -1,0% -0,6%

Centro 12.530 9.669 2.861 1.277.370 1.046.494 -7,7% 9,5% -3,4% -2,9%

Sud e isole 18.537 14.446 4.091 2.085.808 1.744.057 -9,6% 18,6% 0,1% 0,2%

Italia 58.802 45.472 13.330 6.050.847 5.155.390 -5,8% 13,3% -1,1% -0,8%

Periodo Concordati Fallimenti
Scioglimento e 

liquidazione
Altre procedure TOTALE Periodo Concordati Fallimenti

Scioglimento e 

liquidazione
Altre procedure TOTALE

2019 1                          57                       377                     -                       435                     2.019          6                          224                     1.850                  18                       2.098                  

2020 1                          49                       268                     3                          321                     2.020          5                          175                     1.815                  21                       2.016                  

2021 4                          44                       237                     2                          287                     2.021          9                          188                     1.436                  11                       1.644                  

2022 4                          47                       241                     2                          294                     2.022          12                       195                     1.423                  7                          1.640                  

Aperture procedimenti - periodo: 3° trimestre Aperture procedimenti - periodo: ultimi dodici mesi
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inizio periodo (Settembre 2021), fissa il tasso di sviluppo allo 0,8%, dato in linea con quello regionale e 
inferiore di tre decimi di punto a quello nazionale. 
 

Andamento di iscrizioni e cessazioni. Dati annualizzati per i mesi compresi tra Ottobre 2021 e Settembre 2022. 

 
 

Le imprese di natura artigiana mantengono un saldo positivo su base annuale, chiudendo gli ultimi dodici 
mesi con un tasso di sviluppo dello 0,4%, anch’esso in linea col dato regionale, ma inferiore a quello 
nazionale (+0,8%).  
 

Negli ultimi dodici mesi sono state 1.892, 1.511 e 1.477 le iscrizioni di imprese straniere, femminili e 
giovanili. Questi valori denotano una maggiore vivacità delle imprese straniere, dove il ricambio è assai 
sostenuto. Più stazionario il settore delle imprese femminili, mentre risulta più attenuata la dinamica delle 
imprese giovanili.  
 
Sintesi andamento flussi imprenditorie (dati riferiti al terzo trimestre. Iscrizioni e cessazioni: vista ultimi 12 mesi 
 

 
 

Le imprese attive crescono tra le straniere (16.690: +4%) e le femminili (20.302: +1%), ma calano tra le 
giovanili (6.712, -3,6%). L’impatto sulla demografia complessiva vede, pertanto, una crescita per le imprese 
a conduzione straniera (18,5% da 17,7%) e femminile (22,5% da 22,2) e un calo di tre decimi di punto per 
le imprese giovanili (adesso ferme al 7,4%). Queste ultime, sia pure in crescita su base trimestrale, non 
riescono a colmare la distanza rispetto allo scorso anno, segno che ancor più in questa fase, forse, lo 
stimolo a fare impresa appare mitigata e frenata dal complesso contesto esterno. In forte calo le imprese 

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Tasso di 

sviluppo 

annuale

Anno Valori Iscrizioni Cessazioni
Saldo iscr.-

cess.

Tasso di 

sviluppo 

annuale

2006 109.164 7.305 6.255 1.050 0,97% 2006 31.273 2.498 2.445 53 0,17%

2007 110.084 8.245 6.937 1.308 1,20% 2007 31.821 3.078 2.538 540 1,73%

2008 108.957 7.910 7.210 700 0,64% 2008 32.066 3.147 2.878 269 0,85%

2009 108.754 7.020 6.807 213 0,20% 2009 31.699 2.547 2.875 -328 -1,02%

2010 109.275 7.318 6.361 957 0,88% 2010 31.320 2.441 2.720 -279 -0,88%

2011 109.171 7.788 6.231 1.557 1,42% 2011 31.295 2.949 2.563 386 1,23%

2012 109.215 7.211 6.499 712 0,65% 2012 31.010 2.386 2.632 -246 -0,79%

2013 109.454 7.142 6.657 485 0,44% 2013 30.385 2.413 2.781 -368 -1,19%

2014 108.354 6.904 6.013 891 0,81% 2014 29.906 2.175 2.319 -144 -0,47%

2015 109.200 6.993 6.112 881 0,81% 2015 29.829 2.225 2.267 -42 -0,14%

2016 109.839 6.694 5.997 697 0,64% 2016 29.609 2.057 2.253 -196 -0,66%

2017 110.202 6.540 6.079 461 0,42% 2017 29.418 2.051 2.224 -173 -0,58%

2018 110.222 6.274 6.053 221 0,20% 2018 29.141 1.991 2.219 -228 -0,78%

2019 110.306 6.327 6.151 183 0,17% 2019 28.816 1.982 2.283 183 0,63%

2020 108.484 5.223 5.379 -156 -0,14% 2020 28.548 1.582 1.832 -250 -0,87%

2021 106.889 5.447 4.699 748 0,69% 2021 27.321 1.499 1.717 -218 -0,76%

2022 107.648 5.655 4.805 850 0,80% 2022 27.406 1.833 1.733 100 0,37%

Sedi d imprese registrate, iscrizioni  e cessazioni riferite agli ultimi dodici mesi 

(terminanti a Settembre)

Imprese artigiane  iscrizioni  e cessazioni riferite agli ultimi dodici mesi (terminanti 

a Settembre)

2,1%

23,3%

-2,9%

0,1%
3,6%
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0,0%
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Var. trim. Var. ann. Var. risp. al 3° trim. 19

Andamento delle iscrizioni

Imprese straniere

Imprese femminili

Imprese giovanili

3,7%

18,2%

-23,9%

-0,7%

6,9%

-22,0%

3,5%

13,3%

-21,8%
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Andamento delle cessazioni

Imprese straniere

Imprese femminili

Imprese giovanili
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edili (-6,3%) e del turismo (-9,2%) mentre, viceversa, le costruzioni crescono del 7,1% tra le imprese 
straniere. 
 
Ripartizione delle imprese attive tra i principali settori economici 

 
 
Localizzazioni e attività economiche Le localizzazioni sono 137.365, di queste le attive sono 117.874. 
Rispetto allo scorso anno, nel loro complesso sedi e unità locali attive sono rimaste stazionarie; il dato, 
però, cela un andamento difforme tra sedi (-0,5%) e unità locali (+1,1%); come anticipato le sedi sono state 
“sfrangiate” delle posizioni che sono rientrate nei procedimenti ex art. 40 D. Lgs. 176/2020. 
 
 
Tipologia delle localizzazioni fiorentine al terzo trimestre 2022 

 
 
Per quanto attiene la lettura dei dati sulla base delle attività economiche, è necessario ricordare come 
questo trimestre risenta degli effetti amministrativi legati ai procedimenti di cancellazione d’ufficio ai quali 
avevamo fatto cenno in apertura; difatti la quota di imprese attive è passata all’83,8%, dall’84,9% del 
Settembre 2021: il passaggio ha coinvolto in larga parte le società di capitale, la cui quota di imprese in 
scioglimento è balzata al 13,6% dall’8% del periodo precedente. Sul lato delle attività, i settori che hanno 
visto aumentare in maniera significativa la quota di imprese in scioglimento sono il manifatturiero (da 5,2 
a 8,4%) e il commercio (da 3,4 a 5,2%). La trasposizione di questa “ripulitura”, che andrà avanti anche nei 
prossimi mesi, sulle traiettorie di sviluppo portano quindi a un tasso di crescita lordo particolarmente 
negativo nel terzo trimestre proprio per manifatturiero e commercio; in decrescita anche l’agricoltura e la 
logistica; stazionari o in crescita gli altri settori. In particolare alcuni servizi alle imprese o collegati 
all’offerta turistica (gruppo noleggio, agenzie di viaggio: +2,3%), alle attività di sanità e assistenza sociale 
(1,8%), seguite poi dalle altre voci del terziario; bene anche le costruzioni (+2%), settore dove si è notata 
una forte ripresa delle imprese straniere (+7,1%).   
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Edilizia Agricoltura Manifatturiero Commercio e pp.ee. Servizi

Camera di Commercio di Firenze - quadro di 

riferimento sulle posizioni attive
Sede

U.L. di imprese con 

sede in provincia di 

Firenze

U.L. di imprese 

con sede fuori 

provincia

Totale ul
Totale 

localizzazioni

valori assoluti 90.185 17.445 10.244 27.689 117.874

variazione tendenziale -0,5% 0,4% 2,2% 1,1% -0,1%

76,5% 14,8% 8,7%

0% 10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100%

Sede Ul di imprese fiorentine Ul di imprese non fiorentine
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Le società di capitale sono il 31,3% delle imprese registrate, attestandosi a 33.669 unità, dato che certifica 
ancora una volta un percorso di crescita ed espansione costante, esito anche di un discreto saldo positivo 
tra iscrizioni e cessazioni, saldo che si ritrova anche tra le imprese individuali (638 iscrizioni contro 594 
cessazioni).  
 
Sedi di imprese per forma giuridica. Città metropolitana di Firenze  

 
 
Nelle imprese fiorentine attive sono coinvolti (in cariche previste dal Registro delle Imprese o legate allo 
svolgimento di specifiche attività economiche) 100.000 uomini e 40.000 donne; rispetto allo scorso anno, 
le donne hanno perso meno (-0,4%), rispetto agli uomini (-0,9%) e arrivano a sfiorare il 28,8%. In crescita 
la componente straniera (21.453 persone, +3,6%) e in calo il numero dei più giovani (età 18-29 anni: 4.696, 
-1,7%). 
 
Persone con cariche in imprese attive. Città metropolitana di Firenze. Periodo: 3° trimestre 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

-3,5%

-2,8%

-2,2%

-1,1%
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 Utilities

Attività del commercio

Istruzione

Agricoltura

Trasporto e magazzinaggio

Alloggio e ristorazione

Attività immobiliari

Att. professionali, scientifiche e tecniche

Servizi di informazione e comunicazione

Altre attività di servizi

Attività artistiche, sportive…

Attività finanziarie e assicurative

Sanita' e assistenza sociale

Costruzioni

Noleggio, agenzie di viaggio…
Variazioni % annue sedi imprese attive per settore Ateco

-3,1%

-1,5%

-1,2%

-1,1%

-1,1%

-0,9%

-0,8%

-0,5%

-0,5%

-0,4%

-0,4%

-0,3%

-0,2%

-0,2%

0,0%

0,1%

-4% -3% -3% -2% -2% -1% -1% 0% 1%

Manifatturiero

Attività del commercio

Att. professionali, scientifiche e tecniche

Attività artistiche, sportive…

Attività immobiliari

Istruzione

 Utilities

Servizi di informazione e comunicazione

Costruzioni

Agricoltura

Trasporto e magazzinaggio

Alloggio e ristorazione

Sanita' e assistenza sociale

Attività finanziarie e assicurative

Noleggio, agenzie di viaggio…

Altre attività di servizi

Variazioni % trimestrali sedi imprese attive per settore Ateco

Reg Iscr Cess Saldo comp.  %

SOCIETA' DI CAPITALE 33.669 305 125 180 31,3% 0,5%

SOCIETA' DI PERSONE 20.474 57 72 -15 19,0% -0,1%

IMPRESE INDIVIDUALI 50.541 638 564 74 47,0% 0,1%

ALTRE FORME 2.964 15 12 3 2,8% 0,1%

COOPERATIVE 1.701 2 8 -5 57,6% -0,3%

CONSORZI 312 1 0 2 10,5% 0,6%

ALTRE FORME 951 12 4 6 31,9% 0,6%

TOTALE 107.648 1.015 773 242 100,0% 0,2%

Natura giuridica
3° trimestre 2022 Tasso di crescita 

trim.

Uomini Donne Totale Uomini Donne

v.a. var.tend. v.a. var.tend.

TOTALE 100.513 40.577 141.090 100,0% -0,8 71,2% 28,8% 21.453 3,6 4.696 -1,7

Under 29

Valori assoluti Valori %
Settore di attività

Distr. % per 

settore

Var. % 

triennale

Stranieri
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DEFINIZIONI E DATI STATISTICI 
 
 
Apertura eventi e procedure: Numero totale degli eventi d'apertura di procedure registrati nel periodo di riferimento sulle sedi 
d'impresa, a prescindere dallo stato finale della procedura (revocata, in corso o chiusa) e dello status dell'impresa nel periodo. 
Sono considerati tutti gli eventi con “data di iscrizione” compresa nel periodo, data che a partire dalla riforma del Diritto 
Fallimentare (in vigore dal 16/7/2006) coincide con la data effetto/decorrenza della procedura. Unità di analisi è l’apertura 
dell’evento e non l’impresa, pertanto può non esserci coincidenza tra il numero totale degli eventi e il numero totale delle imprese 
coinvolte. 
 

Impresa femminile: imprese partecipate in prevalenza da donne. Il grado di partecipazione di genere è desunto dalla natura 
giuridica dell'impresa, dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne 
presenti tra gli amministratori o titolari o soci dell'impresa. In generale si considerano femminili le imprese la cui partecipazione 
di donne risulta complessivamente superiore al 50% mediando le composizioni di quote di partecipazione e di cariche 
amministrative detenute da donne. 
 

Impresa giovanile: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone di età inferiore ai 35 anni. 
 

Impresa straniera: imprese in cui il controllo e la proprietà appartengono in prevalenza a persone non nate in Italia.  
 

Localizzazione: luogo dove è ubicata l’impresa; comprende la sede legale (o sede d’impresa) e le unità locali; 
 

Sede di impresa: impresa con sede legale nel territorio di riferimento; tutte le imprese non cessate sono registrate; di queste, 
alcune sono attive, ossia hanno comunicato l’inizio dell’attività al Registro delle Imprese; 
 

Tasso di natalità: rapporto tra iscrizioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di mortalità: rapporto tra cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa indicazione) a inizio periodo; 
 

Tasso di sviluppo: rapporto tra il saldo tra iscrizioni e cessazioni del periodo e stock delle imprese registrate (salvo diversa 
indicazione) a inizio periodo; 
 

Variazione tendenziale: variazione rispetto allo stesso periodo dell’anno precedente; 
 

Variazione congiunturale: variazione rispetto al periodo precedente a quello di riferimento; 
 
 
Serie generale 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Periodo di riferimento
Imprese 

registrate

di cui 

imprese 

attive

Loc.ni 

operative

Imprese 

artigiane

Loc.ni 

artigiane

Società di 

capitali

Società di 

persone

Imprese 

individuali

Altre 

forme

Società di 

capitali 

(quota %)

Società di 

persone 

(quota %)

Imprese 

individuali 

(quota %)

Altre 

forme 

(quota %)

2020
I trim. 107.982 91.716 118.585 28.491 31.265 31.671 21.219 52.104 2.988 29,3 19,7 48,3 2,8
II trim. 108.154 92.034 118.990 28.537 31.328 31.797 21.184 52.186 2.987 29,4 19,6 48,3 2,8
III trim. 108.484 92.300 119.365 28.548 31.614 31.996 21.124 52.362 3.002 29,5 19,5 48,3 2,8
IV trim. 108.338 92.193 119.337 28.428 31.523 32.080 20.983 52.332 2.993 29,6 19,4 48,3 2,8

2021
I trim. 108.270 92.080 119.202 28.236 31.265 32.217 20.827 52.237 2.989 29,8 19,2 48,2 2,8
II trim. 106.596 90.393 117.658 27.296 30.362 32.572 20.814 50.214 2.996 30,6 19,5 47,1 2,8
III trim. 106.889 90.648 118.049 27.391 30.372 32.770 20.783 50.344 2.992 30,7 19,4 47,1 2,8

IV trim. 106.946 90.728 118.262 27.371 30.442 32.954 20.633 50.368 2.991 30,8 19,3 47,1 2,8

2022
I trim. 106.931 90.765 118.458 27.294 30.370 33.158 20.508 50.306 2.959 31,0 19,2 47,0 2,8
II trim. 107.438 91.185 119.057 27.395 30.485 33.492 20.505 50.479 2.962 31,2 19,1 47,0 2,8
III trim. 107.648 90.185 117.874 27.406 30.500 33.669 20.474 50.541 2.964 31,3 19,0 47,0 2,8
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Localizzazioni di imprese attive. Firenze, Toscana e Italia – 3° trimestre 2022 

                                                                                                 
 
 
 
Firenze città metropolitana: quadro di Iscrizioni e cessazioni nel periodo Ottobre 2021 – Settembre 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

TOSCANA ITALIA

valori 

assoluti
Var. % annua

A Agricoltura, silvicoltura pesca 6.542 711 10,9% -0,2% 42.856 758.227

B Estrazione di minerali da cave e miniere 53 36 67,9% -5,7% 615 6.146

C Attività manifatturiere 16.302 3.787 23,2% -3,1% 56.427 605.032

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 238 126 52,9% -2,5% 1.482 34.036

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di 315 182 57,8% 0,3% 1.635 20.710

F Costruzioni 15.582 1.828 11,7% 1,9% 58.359 832.313

G Commercio all 'ingrosso e al dettaglio; 30.994 8.783 28,3% -1,8% 115.588 1.745.952

H Trasporto e magazzinaggio 3.774 1.182 31,3% 0,0% 13.249 209.056

I Attività dei servizi di alloggio e di 10.446 3.656 35,0% 1,2% 41.631 554.047

J Servizi di informazione e comunicazione 3.506 915 26,1% 1,7% 10.653 167.828

K Attività finanziarie e assicurative 3.371 1.051 31,2% 0,7% 12.050 176.436

L Attività immobiliari 7.658 729 9,5% 0,6% 25.255 291.067

M Attività professionali, scientifiche e 5.141 1.272 24,7% 1,2% 15.777 278.069

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 5.031 1.126 22,4% 2,4% 17.330 248.401

O Amministrazione pubblica e difesa; 6 2 33,3% 0,0% 11 170

P Istruzione 910 353 38,8% -0,3% 2.786 47.014

Q Sanità e assistenza sociale  922 476 51,6% 4,3% 3.297 71.786

R Attività artistiche, sportive, di 1.673 368 22,0% 0,6% 7.213 95.947

S Altre attività di servizi 4.936 729 14,8% 1,5% 18.781 269.462

X Imprese non classificate 474 377 79,5% 14,1% 1.294 21.682

TOTALE 117.874 27.689 23,5% -0,1% 446.289 6.433.475

Settore di attività economica

FIRENZE

di cui unità locali (val.ass. e peso %) Valori assoluti

Ramo di attività

Iscrizioni 

ultimi 4 

trimestri

Cessazioni 

ultimi 4 

trimestri

Imprese 

registrate

Tasso di 

natalità 

Tasso di 

mortalità

Tasso di 

sviluppo      

(1)

Tasso di 

sviluppo         

(2)

A Agricoltura, silvicoltura pesca 169 236 5.943 2,8% 4,0% -1,1% 0,2%

B Estrazione di minerali da cave e miniere 1 0 35 2,9% 0,0% 2,9% 2,9%

C Attività manifatturiere 566 714 14.882 3,8% 4,8% -1,0% 0,8%

D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 1 6 118 0,9% 5,2% -4,2% -4,3%

E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 2 6 157 1,2% 3,7% -2,5% -1,8%

F Costruzioni 836 661 15.268 5,6% 4,4% 1,1% 3,8%

G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 786 1.333 25.063 3,1% 5,3% -2,2% -0,7%

H Trasporto e magazzinaggio 77 125 2.993 2,6% 4,2% -1,6% -0,4%

I Attività dei servizi di alloggio e di ristorazione 207 346 8.576 2,4% 4,1% -1,6% -0,5%

J Servizi di informazione e comunicazione 149 142 2.890 5,3% 5,0% 0,2% 2,7%

K Attività finanziarie e assicurative 144 132 2.450 6,0% 5,5% 0,5% 3,3%

L Attività immobiliari 163 222 8.036 2,1% 2,8% -0,7% 0,2%

M Attività professionali, scientifiche e tecniche 233 188 4.453 5,4% 4,3% 1,0% 3,6%

N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 257 197 4.314 6,2% 4,7% 1,4% 4,3%

O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 0 0 5 0,0% 0,0% 0,0% 0,0%

P Istruzione 21 23 621 3,4% 3,7% -0,3% 1,3%

Q Sanità e assistenza sociale  8 21 495 1,6% 4,3% -2,6% -1,8%

R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 59 50 1.498 4,0% 3,4% 0,6% 2,5%

S Altre attività di servizi 177 191 4.440 4,1% 4,4% -0,3% 1,6%

X Imprese non classificate 1.799 212 5.411 33,2% 3,9% 29,3%  -

TOTALE 5.655 4.805 107.648 5,3% 4,5% 0,8%  -

Tasso di sviluppo 1=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri 5.223 5.379

*al netto delle cessazioni d'ufficio 8,3% -10,7%

Tasso di sviluppo 2=iscrizioni degli ultimi 4 trimestri con ripartizione proporzionale al peso di ciascun settore delle imprese non classificate
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Firenze città metropolitana: quadro delle imprese attive per settore ATECO di riferimento. Periodo: 3° trimestre 2022 

 
 

 
Firenze città metropolitana: quadro delle imprese artigiane per settore ATECO di riferimento. Periodo: 3° trimestre 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Settembre 2021  Settembre 2022 var. ass.

A Agricoltura, silvicoltura pesca 5.865 5.831 -34 -0,6% 6,5%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 21 17 -4 -19,0% 0,0%
C Attività manifatturiere 12.967 12.515 -452 -3,5% 13,9%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e aria condiz... 110 112 2 1,8% 0,1%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di gestione d... 142 133 -9 -6,3% 0,1%
F Costruzioni 13.487 13.754 267 2,0% 15,3%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; riparazione di aut... 22.702 22.211 -491 -2,2% 24,6%
H Trasporto e magazzinaggio 2.605 2.592 -13 -0,5% 2,9%
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 6.782 6.790 8 0,1% 7,5%
J Servizi di informazione e comunicazione 2.562 2.591 29 1,1% 2,9%
K Attività finanziarie e assicurative 2.286 2.320 34 1,5% 2,6%
L Attivita' immobiliari 6.915 6.929 14 0,2% 7,7%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 3.845 3.869 24 0,6% 4,3%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di supporto alle imp... 3.816 3.905 89 2,3% 4,3%
O Amministrazione pubblica e difesa; assicurazione sociale... 4 4 0 0,0% 0,0%
P Istruzione 563 557 -6 -1,1% 0,6%
Q Sanità e assistenza sociale  438 446 8 1,8% 0,5%
R Attività artistiche, sportive, di intrattenimento e diver... 1.287 1.305 18 1,4% 1,4%
S Altre attività di servizi 4.151 4.207 56 1,3% 4,7%
X Imprese non classificate 100 97 -3 -3,0% 0,1%
TOTALE 90.648 90.185 -463 -0,5% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 22.029 22.206 177 0,8% 24,6%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 6.439 6.515 76 1,2% 7,2%
Utilities (D+E) 252 245 -7 -2,8% 0,3%

Settori di attività

Imprese attive

Var. % annua Peso %

A Agricoltura, silvicoltura pesca 248 240 -8 -3,2% 0,9%
B Estrazione di minerali da cave e miniere 5 5 0 0,0% 0,0%
C Attività manifatturiere 8.073 7.962 -111 -1,4% 29,5%
D Fornitura di energia elettrica, gas, vapore e 2 2 0 0,0% 0,0%
E Fornitura di acqua; reti fognarie, attività di 35 38 3 8,6% 0,1%
F Costruzioni 10.097 10.237 140 1,4% 37,0%
G Commercio all'ingrosso e al dettaglio; 1.134 1.118 -16 -1,4% 4,2%
H Trasporto e magazzinaggio 1.753 1.734 -19 -1,1% 6,4%
I Attività dei servizi alloggio e ristorazione 380 379 -1 -0,3% 1,4%
J Servizi di informazione e comunicazione 273 282 9 3,3% 1,0%
K Attività finanziarie e assicurative 1 1 0 0,0% 0,0%
L Attivita' immobiliari 11 11 0 0,0% 0,0%
M Attività professionali, scientifiche e tecniche 388 393 5 1,3% 1,4%
N Noleggio, agenzie di viaggio, servizi di 1.409 1.441 32 2,3% 5,2%
P Istruzione 8 10 2 25,0% 0,0%
Q Sanita' e assistenza sociale 4 6 2 50,0% 0,0%
R Attività artistiche, sportive, di 291 302 11 3,8% 1,1%
S Altre attività di servizi 3.190 3.224 34 1,1% 11,7%
X Imprese non classificate 19 21 2 10,5% 0,1%
TOTALE 27.321 27.406 85 0,3% 100,0%
Servizi alle imprese (H+J+K+L+M+N) 3.835 3.862 27 0,7% 7,6%
Servizi alle persone (P+Q+R+S) 3.493 3.542 49 1,4% 12,8%
Public utilities (D+E) 37 40 3 8,1% 20,4%

Var. % annua Quota %Settore di attività  Settembre 2021  Settembre 2022 var. ass.
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Firenze città metropolitana: quadro delle imprese attive per comune. Periodo: 3° trimestre 2022 

  

FI001 - BAGNO A RIPOLI 168 197 212 541 630 1.751 1,9% -1,4
FI002 - BARBERINO DI MUGELLO 118 86 198 236 189 830 0,9% -1,8
FI003 - BARBERINO VAL D'ELSA 0 1 1 0 2 4 0,0% 0,0
FI004 - BORGO SAN LORENZO 168 171 263 463 444 1.511 1,7% 1,0
FI005 - CALENZANO 77 470 230 586 498 1.869 2,1% -1,7
FI006 - CAMPI BISENZIO 65 832 687 997 870 3.467 3,8% 0,1
FI008 - CAPRAIA E LIMITE 47 92 78 147 101 466 0,5% -1,9
FI010 - CASTELFIORENTINO 181 247 302 483 446 1.670 1,9% -1,2
FI011 - CERRETO GUIDI 169 283 139 260 231 1.085 1,2% -1,5
FI012 - CERTALDO 228 234 210 413 395 1.487 1,6% 0,2
FI013 - DICOMANO 65 37 101 85 75 365 0,4% -1,1
FI014 - EMPOLI 210 753 686 1.557 1.672 4.894 5,4% -1,0
FI015 - FIESOLE 83 63 135 240 241 765 0,8% -2,9
FI016 - FIGLINE VALDARNO 1 3 3 8 9 25 0,0% -3,8
FI017 - FIRENZE 563 3.187 4.933 13.452 14.687 36.977 41,0% -0,6
FI018 - FIRENZUOLA 179 69 59 122 69 513 0,6% -2,5
FI019 - FUCECCHIO 142 574 287 693 586 2.289 2,5% 0,1
FI020 - GAMBASSI TERME 146 62 70 100 88 466 0,5% -3,5
FI021 - GREVE IN CHIANTI 310 150 231 339 228 1.259 1,4% -0,9
FI022 - IMPRUNETA 122 129 206 321 302 1.082 1,2% 1,2
FI023 - INCISA VALDARNO 0 0 0 1 1 2 0,0% 0,0
FI024 - LASTRA A SIGNA 127 262 319 449 394 1.553 1,7% 0,1
FI025 - LONDA 33 12 21 44 25 135 0,1% -4,9
FI026 - MARRADI 97 30 36 77 51 295 0,3% 2,4
FI027 - MONTAIONE 82 25 47 127 87 369 0,4% -0,3
FI028 - MONTELUPO FIORENTINO 46 199 177 384 309 1.121 1,2% 1,2
FI030 - MONTESPERTOLI 277 188 206 322 257 1.253 1,4% 0,8
FI031 - PALAZZUOLO SUL SENIO 61 14 14 29 10 128 0,1% 2,4
FI032 - PELAGO 78 82 98 117 114 489 0,5% 1,7
FI033 - PONTASSIEVE 164 196 301 404 431 1.507 1,7% -0,1
FI035 - REGGELLO 146 152 242 341 272 1.156 1,3% -1,3
FI036 - RIGNANO SULL'ARNO 76 64 105 147 171 570 0,6% 1,1
FI037 - RUFINA 73 72 130 126 115 520 0,6% -1,3
FI038 - SAN CASCIANO IN VAL DI PESA 281 129 248 418 335 1.413 1,6% -0,8
FI039 - SAN GODENZO 52 13 16 25 15 123 0,1% 4,2
FI040 - SAN PIERO A SIEVE 0 1 3 0 1 6 0,0% 0,0
FI041 - SCANDICCI 133 775 730 1.156 1.198 4.009 4,4% -0,5
FI042 - SCARPERIA 0 1 0 0 3 4 0,0% -20,0
FI043 - SESTO FIORENTINO 60 1.162 515 1.459 1.213 4.422 4,9% 0,4
FI044 - SIGNA 39 413 406 453 420 1.736 1,9% -0,2
FI045 - TAVARNELLE VAL DI PESA 2 3 0 0 1 8 0,0% -20,0
FI046 - VAGLIA 25 10 70 88 72 266 0,3% 2,3
FI049 - VICCHIO 177 70 115 133 109 608 0,7% -0,5

FI050 - VINCI 258 344 171 375 356 1.507 1,7% -0,5

FI052 - FIGLINE E INCISA VALDARNO 150 248 412 624 497 1.937 2,1%  -

FI053 - SCARPERIA E SAN PIERO 116 135 184 264 188 890 1,0%  -

FI054 BARBERINO TAVARNELLE 231 273 155 392 314 1.368 1,5%

Totale Figline e Incisa Valdarno 151 251 415 633 507 1.964 2,2% -0,6
Totale Scarperia e San Piero a Sieve 116 137 187 264 192 900 1,0% -0,1
Totale Barberino-Tavarnelle 233 277 156 392 317 1.380 1,5% -1,7

Empolese-Valdelsa 1.786 3.001 2.373 4.861 4.528 16.607 18,4% -0,6
Area Urbana Empolese 1.149 2.433 1.744 3.738 3.512 12.615 14,0% -0,5

Bassa Valdelsa 637 568 629 1.123 1.016 3.992 4,4% -0,9
Mugello-Val di Sieve 1.406 999 1.609 2.213 1.911 8.190 9,1% -0,1

Mugello 941 587 942 1.412 1.136 5.051 5,6% 0,0
Val di Sieve 465 412 667 801 775 3.139 3,5% -0,2

Chianti 715 412 686 1.078 868 3.766 4,2% -0,3
Valdarno Superiore Nord 373 467 762 1.121 950 3.690 4,1% -0,6
Area Urbana Fiorentina 1.315 7.361 8.167 19.333 20.151 56.549 62,7% -0,5
TOTALE C.M. DI FIRENZE* 5.595 12.240 13.597 28.606 28.408 90.170 100,0% -0,5

13.597 28.606 28.408 88.802

AREE TERRITORIALI

*Al netto di 15 posizioni n.c. rispetto alla localizzazione geografica

Servizi Totale
Peso % 

Var. % 

annua
Valori assoluti

Comune
Agricoltura Manifatturiero Edilizia

Commercio e 

PP.EE.



 


